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حزب الله لبنان و حزب الله خودمان 
یادداشتی از عبدالجواد موسوی 
درباره آنچه این روز ها در صحنه سیاست می گذرد

یک بازداشت ، یک پرسش   
یادداشتی از  احمد زیدآبادی
درباره زندانی شدن دوباره ابوالفضل قدیانی

اسطوره یا تاریخ؟  
گفتارهایی از فریدون مجلسی و علی بیگدلی  در نقد و بررسی
 یک کتاب تازه منتشرشده درباره محمد مصدق 

کاریزماتیک و کارآمد
بازخوانی کارنامه  سیدحسن نصر الله و معرفی جدی ترین گزینه جانشینی  او 

کـــــاریزماتیک و کارآمد

اعزام نماینده ویژه به لبنان

»محمدرضــا  ایــران  خارجــه  امــور  وزیــر 

رئوف شــیبانی« را به عنــوان نماینــده ویژه در 

منطقه غرب آسیا منصوب کرد. »رئوف شیبانی« 

که به زودی جهت رایزنی و مشورت با مقامات و 

مســئولین لبنان عازم بیروت خواهد بود، صبح 

دیروز در دیــدار با عراقچی گزارشــی از آخرین 

وضعیت تحــولات لبنان و اقدامــات و تحرکات 

رژیم صهیونیستی در این کشور در پی شهادت 

دبیرکل حزب الله و جمعی از یاران ایشــان ارائه 

کرد. عراقچی با اشــاره به وضعیت حســاس در 

منطقــه غرب آســیا، بر ضرورت تحــرک جامعه 

بین المللــی بــرای مقابله با اقدامــات تنش زا و 

بی ثبات ســاز رژیــم صهیونیســتی در منطقه و 

توقف آتش افروزی های ایــن رژیم تاکید ورزید. 

وزیر خارجه بــا ارائه توصیه های لازم به نماینده 

ویژه خود، افزایش تحرکات سیاســی و ضرورت 

شکل گیری اقدام جمعی کشــورهای خواهان 

ثبات و آرامش در منطقه را مورد تاکید قرار داد. 

محمدرضا رئوف شــیبانی پیش از این ســوابق 

دیپلماتیــک مختلفی از جمله معــاون عربی و 

آفریقایی وزارت امور خارجه و ســفیر جمهوری 

اســامی ایران در لبنان، ســوریه و تونس را در 
کارنامه خود دارد.

آخرین باری که اســرائیل تصمیم گرفت از طریق حذف 

ارشدترین مقام سیاســی حزب الله لبنان با تهدید این گروه 

مقابله کنــد، زمان زیادی به طول نیانجامیــد که از انتخاب 

خود پشــیمان شــود. با این وجــود، درس هــای دهه ۹۰ 

میادی خیلی زود به فراموشی سپرده شد تا تصمیم گیران 

و تصمیم سازان در اسرائیل بار دیگر تصمیم به ترور دبیرکل 

حزب اللــه بگیرند و تصــور کنند که با ایــن کار می توانند 

سرنوشت یکی از پیچیده ترین معادلات امنیتی در منطقه 

خاورمیانــه را تعیین کنند. سیدحســن نصرالله، دبیرکل 

حزب الله لبنــان رهبری کاریزماتیک و متفــاوت در میان 

سایر رهبران عرب منطقه به حساب می آمد. سامی میبض،  

تاریخدان سوری در مقاله ای که در میانه جنگ ۳۳ روزه در 

 World سال ۲۰۰۶ درباره شخصیت و پیشینه زندگی او در

Politics Review منتشــر کرد، نوشــته اســت: »در جهان 

عرب، در عصری که رهبران عربی اغلب بی روح و کسالت آور 

هستند، نصر الله از نگاه بسیاری از اعراب به عنوان یکی 

از معدود شــخصیت های کاریزماتیک، صادق و 

جذاب شناخته می شــود. سخنرانی های 

آتشــین او در زمان آزادسازی جنوب 

لبنــان و بیرون کردن اشــغالگران 

اسرائیلی هنوز در خاطر بسیاری 

از اعراب زنده است. دیگر ویژگی 

او صداقت است؛ نصرالله ثابت 

نصرالله، به گفته 
خودش، از کودکی 

به حوزه علمیه و 
روحانیت علاقه 

داشت؛ اما پدر و 
مادرش مخالف 

بودند. او در 
۱۹۷۶ با تشویق 

سیدمحمد غروی، 
امام جمعه شهر 

صور و از شاگردان 
سیدمحمدباقر 

صدر، برای فراگیری 
علوم دینی به نجف 

رفت. غروی طی 
نامه ای، نصرالله را 

به آیت الله صدر 
معرفی کرد. صدر 

نیز سیدعباس 
موسوی )عباس 

الموسوی، روحانی 
شیعه لبنانی( را برای 

نظارت به وضعیت 
علمی و تأمین 

نیازهای سیدحسن 
نصرالله گماشت

براساس تخمین های 
اسرائیل، حزب الله 

در حال حاضر بیش 
از ۱۵۰ هزار موشک 

و راکت در اختیار 
دارد و از ماه اکتبر 

سال گذشته تاکنون 
حدود ۵ هزار فروند 

از این موشک ها و 
راکت ها را شلیک 

کرده است

تَک اقدام مفهوم ندارد

دبیر شــورای عالی امنیت ملی ایــران با بیان اینکه 

حزب اللــه بعــد از شــهادت ســید مقاومــت، »یک 

تجربــه و عصر دیگری را آغاز خواهد کرد«، گفت که 

»موفقیتی برای دشــمن وجود نــدارد و پس از آغاز 

عملیات به اصطاح خودشــان محــدود زمینی در 

لبنان، بافاصله عقب نشینی کردند.« دبیر شورای 

عالی امنیت ملــی جمهوری اســامی ایران صبح 

سه شــنبه، به منظور عرض تســلیت در پی شهادت 

»سیدحســن نصراللــه« دبیرکل جنبــش مقاومت 

اســامی لبنان، در دفتر حزب الله در تهران حضور 

یافــت و بــا »عبداللــه صفی الدیــن« نماینــده این 

جنبش در ایران نیز دیدار کرد. احمدیان همچنین 

در حاشیه حضور در دفتر حزب الله لبنان، در جمع 

خبرنگاران گفت: با شــهادت رهبران الهی در طول 

تاریخ هیچ گاه در جریــان مکتب آن ها خللی ایجاد 

نشــده اســت، در کار حزب اللــه هم خللــی ایجاد 

نخواهد شــد و آســیبی به حزب الله، بــه قدرت رزم 

حزب الله وارد نشــده اســت. احمدیــان همچنین 

گفت: حزب الله بعد از این حادثه یک تجربه و عصر 

دیگری را آغاز خواهد کرد. این عصر همان گونه که 

بعد از شهادت »ســیدعباس موسوی« عصر قدرت 

حزب الله بــود، آینده هم قطعــاً همین طور خواهد 

بود. دبیر شــورای عالی امنیت ملی در ادامه گفت: 

همان گونه که وظیفه خود می دانستیم از حزب الله 

در دوران دبیرکلی سیدحسن نصرالله حمایت کنیم، 

این وظیفــه را کماکان برای خــود پابرجا می دانیم 

چــون بر مبنای یــک اعتقاد، یک آرمــان همکاری 

مشترک شــکل گرفته بود و برای همه مردم لبنان و 

جبهه مقاومت آرزوی موفقیت می کنیم. دبیر شورای 

عالی امنیت ملی ایران درباره پاسخ احتمالی ایران 

به رژیم صهیونیســتی در پــی اقدامات جنایتکارانه 

اخیر ایــن رژیم گفت: عزیزان ما باید دقت داشــته 

باشــند که جبهه مقاومت درگیر یک جنگ اســت. 

تَک اقدام مفهــوم ندارد. این حادثــه و این تقابل با 

کنش جبهــه مقاومت آغاز شــد نه بــا کنش جبهه 

دشمن. از آن روز تا به امروز، دشمن در حال واکنش 

است نه در حال کنش و دشمن در حالت استیصال 

اســت و تاش می کند با عملیــات روانی خودش را 

بــا یکی دو عملیات که عمدتاً متکی بر ترور اســت، 

موفق نشان دهد، اما چنین موفقیتی برای او وجود 

ندارد. او در همین ارتباط ادامه داد: همین دیشب 

و در عملیات به اصطاح خودشان محدود زمینی که 

آغاز کردند، بافاصله عقب نشینی کردند. احمدیان 

تاکید کــرد: بدون تردید پیروزی بــا جبهه مقاومت 

است و شکست از آنِ دشمن.
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درباره سیدحسن نصر الله رهبری که حزب الله 

را بــه بازیگــری قدرتمند در منطقــه بدل کرد

کرد که به وعده های خود عمل می کند. او وعده داد جنوب 

لبنان را آزاد و اشغالگران اسرائیلی را اخراج می کند و در سال 

۲۰۰۰ این کار را انجام داد. او قول داد که زندانیان لبنانی را 

از زندان های اســرائیل بازمی گرداند و در سال ۲۰۰۴ به این 

وعده جامه عمل پوشاند. دبیرکل حزب الله لبنان همچنین 

وعده داد که عمق خاک اسرائیل را هدف قرار خواهد داد و در 

سال ۲۰۰۶ این کار را هم کرد. امروز بسیاری از اعراب او را با 

جمال عبدالناصر، رئیس جمهور فقید مصر مقایسه می کنند. 

ناصر دو جنگ علیه اسرائیل را در سال های ۱۹۵۶ و ۱۹۶۷ 

رهبری کرد. ناصر نیز مانند نصرالله جوان، سرکش، انقابی و 

به شدت کاریزماتیک بود.« ترور او در روز جمعه طی عملیاتی 

اتفاق افتاد که صدها نفر غیرنظامی کشته و هزاران نفر زخمی 

شدند. شاید از نگاه اسرائیل و حامیانش در ایالات متحده  این 

»تلفات جانبی«، »ارزشش را داشت« که رهبر حزب الله لبنان 

به عنوان یکی از جدی ترین تهدید ها  علیه اســرائیل حذف 

شود و این گروه بدون رهبران ارشدش – که در ماه های اخیر 

ترور شدند – آسیب پذیرتر از قبل شود. با این حال، تحلیلگران 

واقع بین تر معتقدند که این اقدام اسرائیلی ها نه تنها کمکی به 

ایمن تر شدن اسرائیل نمی کند بلکه می تواند به تشدید قابل 

توجه تنش ها در منطقه منجر شود.

بخشــی از ایــن موضــوع بــه شــخصیت و ویژگی های 

سیدحســن نصرالله بازمی گردد؛ رشــد حزب اللــه در دوره 

رهبری او بیش از آن که رشــدی حول شــخصیت او باشــد، 

رشدی سیســتمی و نظام مند بود و همین امر سبب شد که 

اثرگذاری منطقه ای حزب الله قابل مقایســه با گذشــته این 

گروه نباشد. اما سیدحسن نصرالله که بود و چگونه توانست 

حزب الله را از یک گــروه محلی در جنوب لبنان به بازیگری 
منطقه ای تبدیل کند؟

آغاز راه �

 ۹( آگوســت ۱۹۶۰  روز ۳۱  در  نصراللــه  سیدحســن 

شــهریور ۱۳۳۹(  در بیروت متولد شد. پدر او یک فروشنده 

ســبزیجات اهل روســتای بازوریه در جنوب لبنــان بود و به 

سختی می توانســت هزینه زندگی فرزندانش را تأمین کند. 

کودکی نصراللــه در دهه ۱۹۶۰ میادی در بیروت ســپری 

شد؛ جایی که در لبنان آن زمان تحت ریاست جمهوری فواد 

شهاب به عنوان »پاریس شرق« مشهور بود. توریسم، سیستم 

بانکداری قدرتمند، سرمایه گذاری خارجی و فرهنگ نسبتاً 

متفاوت با سایر کشورهای عربی منطقه باعث شده بود لبنان 

دوره کاماً متفاوتی را به ویژه از نظر اقتصادی سپری کند اما 

وضعیت در این کشور برای همه از جمله شیعیان جنوب لبنان 

یکسان نبود. شــیعیان لبنان که اکثریت جامعه مسلمانان 

این کشور را تشــکیل می دادند برای قرن ها از سلطه حکام 

اهل ســنت  )در دوره امپراطوری عثمانی( رنج برده بودند و 

پس از فروپاشــی عثمانی در اوایل قرن بیستم می کوشیدند 

تــا از طریق تجــارت با همســایگان به خصــوص تجارت با 

فلسطینی ها وضعیت را برای خود بهتر کنند. با این وجود، 

در پی تشکیل اسرائیل در سال ۱۹۴۸ این مسیر تجاری هم 

قطع شد تا وضعیت شیعیان لبنان بدتر شود. در داخل لبنان 

نیز ســاختار سیاسی اجازه رشد به جوامع شیعه را نمی داد؛ 

فرصت های رشد و توسعه عموماً در اختیار جامعه مسیحیان 

که رئیس جمهور از آن ها انتخاب می شد و جامعه مسلمانان 

اهل ســنت که نخست وزیر را از میان آن ها برمی گزیدند قرار 

می گرفت. هرچند ریاست پارلمان در اختیار شیعیان بود اما 

نمایندگان آن ها اغلب فئودال هــا و ماکان بزرگی بودند که 

توجه زیادی به وضعیت غیرقابل قبول جوامع شیعه نداشتند.

این وضعیت ســبب شده بود تا شــیعیان در دوران رونق 

اقتصــادی لبنــان )از دهــه ۱۹۴۰ میادی به بعــد( عماً 

به فراموشــی ســپرده شــوند. چنین شــرایطی تا دهه ۷۰ 

میادی ادامه یافت و کار به جایی رسید که در سال ۱۹۷۴، 

درحالی که شــیعیان ۲۰ درصد از جمعیت لبنان را تشکیل 

می دادند، سهم آن ها از بودجه عمومی تنها ۰/۷ درصد بود.

رهبری که موفق شــد شــیعیان را از این وضعیت 

خارج کنــد و با ایجاد اتحــاد از آن ها بخواهد که 

 گزینه های ایران 
برای احیای بازدارندگی

ترور سیدحسن نصرالله، یک آسیب جدی به برنامه دولت 

جدید ایران برای احیای گفت وگوها با دولت های غربی 

وارد کرد. حمله احتمالی انتقامی ایران باعث می شود 

که ایالات متحده آمریکا و اتحادیه اروپا حمایت شان را از 

اسرائیل تشدید کنند. اما به نظر نمی رسد در کوتاه مدت 

چنین حملــه ای اتفاق بیفتد. رهبــران ایران به وضوح 

گفته اند که مقاومت لبنــان به اندازه ای توانایی دارد که 

بدون نیاز به کمک ایران، خودش به تنهایی به اسرائیل 

واکنش نشان دهد. برای اینکه ماهیت واکنش احتمالی 

ایــران و اثر آن بر مقدمات دیپلماســی با غــرب را درک 

کنیم، ابتدا لازم اســت که نقش حزب اللــه را در راهبرد 

دفاعی ایران بدانیم. رهبران ایران خیلی دیر فهمیدند 

که ارزیابی اسرائیل از مخاطرات از زمان ۷ اکتبر به شکل 

چشــمگیری تغییر کرده اســت و دیگر خط قرمزهای 

قبلی معنایی ندارد. هرچند ممکن اســت برخی ترور 

سیدحسن نصرالله را به عنوان یک اقدام بی پروا از سوی 

نتانیاهو برای منحرف کردن افکار از شکست هایش در 

غزه و تقویت جایگاه سیاسی اش ارزیابی کنند، اما هیچ 

شواهدی وجود ندارد که نشان بدهد روش های هیجانی 

نتانیاهو با مقاومتی از سوی رهبران نظامی، اپوزیسیون 

و در مجموع افکار عمومی اسرائیل مواجه شده باشد. با 

توجه به اینکــه دولت بایدن هیچ تمایل یا توانایی برای 

محدود کردن اقدامات اسرائیل نشــان نداده است، به 

معنای این اســت که ایران مجدداً باید بار دیگر چیزی 

مشابه نوعی بازدارندگی برقرار کند.

گزینه تسلیحاتی کردن برنامه هسته ای ایران، حتی 

پیش از حمله اســرائیل بــه لبنان، روزبــه روز جذاب تر 

می شد و حالا بسیاری از مردم از آن حمایت می کنند. 

اما ایــن گزینه مخاطره هــای زیادی هم در پــی دارد. 

هرچند ایران به اندازه کافی دانش فنی و مواد هسته ای 

برای ســاخت بمب دارد، صرف تصمیم بــرای این کار 

باعث می شــود اســرائیل یا آمریکا به زیرســاخت های 

هسته ای ایران حمله کنند. این تصمیم همچنین باعث 

فعال شــدن مکانیسم اسنپ بک و بازگشت ۶ قطعنامه 

تعلیق شــده شــورای امنیت ســازمان ملل براســاس 

قطعنامه ۲۲۳۱ خواهد شــد. آمریکا دیگر عضو برجام 

نیست، اما بریتانیا و فرانسه هستند و هر یک می توانند 

ماشه اسنپ بک را بکشند. برای چنین کاری تا یک سال 

دیگر یعنی اکتبر ۲۰۲۵ که تاریخ انقضای این سازوکار 

فرا می رسد هنوز وقت هست. احیای تحریم های شورای 

امنیت علیه ایران تمام برنامه های دولت پزشکیان را برای 

گفت وگو با غرب، از بین بردن تحریم ها و بهبود وضعیت 

اقتصــادی ایــران نابود می کنــد. این موضــوع باعث 

می شود که نارضایتی عمومی در ایران تشدید شود.

گزینه دیگر ایران می تواند این باشــد که به سرعت 

پدافند هوایی خود را ارتقا دهد، کاری که در هر صورت 

باید انجام می داد. اما در شــرایط فعلی این موضوع به 

معنای تکیه به روســیه و امیدوار بودن به این اســت که 

روســیه حاضر باشــد گام های ایران برای ارسال پهپاد 

و براساس برخی گزارش ها موشــک به روسیه را پاسخ 

دهد. اما روســیه هم محاســبات خــودش را دارد که از 

جمله آنها می توان به نگرانی مسکو نسبت به دور شدن 

شرکای دیگرش در خاورمیانه یعنی عربستان سعودی و 

امارات در صورت نزدیک شدن زیاد به ایران اشاره کرد. 

حتی اگر ایران بتواند بر این ماحظات غلبه کند، مسکو 

ممکن است چیزهای بسیار بیشتری از ایران بخواهد؛ 

از جمله ایجاد پایگاه نظامی در خاک ایران که به لحاظ 

سیاســی یک موضوع بســیار جنجالی در ایران تلقی 

می شود. اما اگر ایران با تهدید موجودیتی مواجه شود، 

آنگاه جمهوری اسامی به روسیه نزدیک تر می شود و به 

این ترتیب بخت ازسرگیری گفت وگوها با غرب و به ویژه 
اروپا کاهش پیدا می کند.

اگر دولت بایدن از اهرم های فشارش علیه اسرائیل 

اســتفاده می کــرد و با حســن نیت در موضــوع برنامه 

هسته ای و امنیت منطقه ای برخورد می کرد، می شد از 

همه این احتمال ها اجتناب کرد. با توجه به اینکه آمریکا 

در میانــه کارزارهای انتخاباتی اســت، شــانس چنین 

اقدام هایی از سوی واشنگتن صفر است.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 

رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 

اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

دیپلماتها

نگاهخارجی

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

برای کسب قدرت سیاسی بیشتر تاش کنند، یک روحانی 

ایرانی تبار به نام امام موسی صدر بود. صدر خواهان آن بود که 

سهم شیعیان از بودجه دولتی افزایش یابد، زیرساخت ها در 

مناطق شیعه نشین توسعه پیدا کند و مشاغل دولتی بیشتری 

در اختیار شــیعیان قرار گیرد. موســی صدر در سال ۱۹۷۴ 

جنبش امل را تأسیس کرد. آشنایی حسن نصرالله با موسی 

صــدر نیز به اوایل دهه ۷۰ میادی بازمی گردد. او به جنبش 

امل پیوست و یکی از شاگردان امام موسی صدر شد.

نصرالله، به گفته خــودش، از کودکی بــه حوزه علمیه و 

روحانیت عاقه داشت؛ اما پدر و مادرش مخالف بودند. او در 

۱۹۷۶ با تشــویق سیدمحمد غروی، امام جمعه شهر صور و 

از شاگردان سیدمحمدباقر صدر، برای فراگیری علوم دینی 

به نجف رفت. غروی طی نامه ای، نصرالله را به آیت الله صدر 

معرفی کرد. صدر نیز سیدعباس موسوی )عباس الموسوی، 

روحانی شــیعه لبنانی( را برای نظــارت به وضعیت علمی و 

تأمین نیازهای سیدحسن نصرالله گماشت. او در سال ۱۹۷۸ 

دروس مقدماتــی حوزه را به پایان رســاند و پس از دو ســال 

اقامت در نجف، به دلیل فشــارهای رژیم بعث عراق به لبنان 

بازگشــت. او با تأسیس مدرسه امام منتظر در سال ۱۹۷۹ در 

بعلبک، دروس حوزوی خود را ادامه داد و همزمان به تدریس 

نیز مشغول شــد. او در ســال ۱۹۸۹ به مدت یک سال برای 

تحصیل علوم دینی به قم ســفر کرد و در درس سیدمحمود 

هاشمی، سید کاظم حائری و محمد فاضل لنکرانی شرکت 

کرد. دلیل بازگشت نصرالله از قم به لبنان را شایعاتی مبنی بر 

تشدید اختافات حزب الله با جنبش امل دانسته اند. نصرالله 

در کنار تحصیاتش، آموزش های مختلف نظامی و دوره های 

چریکی را نیز پشت سر گذاشت.

از امل تا حزب الله �

حزب الله از بقایای جنبش امل تشکیل شد. جنبش امل 

زمانی که امام موسی صدر ناپدید شد به ورطه چنددستگی 

و اختاف افتاد و حسین الحسینی رهبر جدید این جنبش 

نیــز که نــه کاریزما و نه سیاســت موســی صدر را داشــت، 

نتوانســت امل را از نابودی نجات دهد. در سال ۱۹۸۱ نبیه 

بری جایگزین حسینی شــد. ژوئن ۱۹۸۲ اسرائیل به لبنان 

حمله کرد. طی این حمله، اسرائیلی ها پیش از آن که بیروت 

را اشــغال کنند به مدت ۱۰ هفته این شهر را اشغال کردند. 

آن ها قصد داشتند سازمان آزادی بخش فلسطین را از لبنان 

بیرون کنند و یک دولت دست نشــانده در بیروت بنشانند تا 

خواسته هایشان تأمین شود. طی این حمله، حدود ۲۰ هزار 

شهروند فلسطینی و لبنانی کشته شدند و الیاس سرکیس، 

رئیس جمهور وقت لبنان برای کنترل شــرایط، دستور ایجاد 

کمیته   ای را داد که نبیه بری رهبر جنبش امل نیز در آن حضور 

داشت و مسیحیان متحد اسرائیل هم در این کمیته نماینده 

داشتند. این موضوع خشم بخشی از اعضای ارشد جنبش 

امل از جمله عباس موسوی و نصرالله را برانگیخت و آن ها که 

به مبارزه مسلحانه علیه اسرائیل معتقد بودند تصمیم گرفتند 

از این جنبش جدا شده و حزب الله را تأسیس کنند.

بــه همین ترتیب حزب اللــه لبنان در تابســتان ۱۹۸۲ با 

حمایت ایران تأسیس شد و مبارزه با اسرائیل را به عنوان یکی 

از اساسی ترین اهداف خود در دستور کار قرار داد.

در ایــن دوران حزب الله تاش می کــرد تا از طریق مبارزه 

با اســرائیل جوانان لبنانی را به خود جــذب کند و به مرور به 

گروهی مهم در جنوب لبنان تبدیل شــد. همزمان نصرالله 

در ایــن دوران به چهره ای کلیدی در روابط حزب الله با تهران 

بدل شد و سفرهای زیادی به ایران داشت تا ضمن گفت وگو با 

مقام های ایرانی هماهنگی های لازم را جهت پیشبرد اهداف 

مشترک انجام دهد. بر اساس روایت منابع غربی، نصر الله در 

آن دوران ارتباط مستقیم و مستمری با تهران داشت.

شروع یک عصر جدید �

در سال ۱۹۹۱ عباس موســوی به عنوان دومین دبیرکل 

حزب الله لبنان انتخاب شــد اما تنها چند مــاه بعد در فوریه 

۱۹۹۲ اســرائیلی ها او را ترور کردند تــا حزب الله در پی یک 

دبیرکل جدید باشــد. بــه رغم وجود گزینه هــای باتجربه تر، 

نصرالله ۳۱ ساله به دلیل کاریزما و محبوبیت درون سیستم و 

البته در تهران، به عنوان دبیرکل جدید حزب الله انتخاب شد.

شــروع کار او بــا وعده گرفتن انتقام عباس موســوی بود 

و خیلی زود )مــارس ۱۹۹۲( عملیات هــای حزب الله برای 

انتقام گیری از اســرائیلی ها شــروع شــد. در جولای ۱۹۹۳ 

اســرائیل حمله ای بزرگ را علیه حزب الله ترتیب داد که یک 

هفته به طول انجامید. در پاسخ، نصرالله دستور حمله راکتی 

به اســرائیل با ۱۴۲ موشک کاتیوشــا را صادر کرد. در آوریل 

۱۹۹۶ جنگی دیگر میان حزب الله و اسرائیل رخ داد که ۱۶ 

روز طول کشید و این بار حزب الله پاسخ موشکی شدیدتری 

به اقدامات اســرائیل داد. ســپتامبر ۱۹۹۷ در درگیری ها با 

اسرائیل اتفاقی رخ داد که برای نصرالله از نظر شخصی بسیار 

اهمیت داشــت. به گزارش روزنامه الاحرار مصر، در آن زمان 

همزمان با ســخنرانی نصرالله به او خبر داده شــد که فرزند 

ارشدش به اسم هادی که تنها ۱۸ سال داشت در درگیری ها 

کشته شده است: »واکنش آرام نصرالله و زمزمه فاتحه زیر لب، 

احترام اعراب نسبت به او را دوچندان کرد.«

زینب، دختر حســن نصرالله پیــش از این دربــاره مرگ 

بــرادرش گفته بود: »وقتی برادرم هادی شــهید شــد، پدر و 

مادرم حتی یک قطره اشک نریختند، که نشان دهنده غرور 
خانواده است.«

در دهه ۱۹۹۰ میادی حزب الله توانست جمعیت جوان 

زیــادی را به خود جــذب کند که بخش اعظــم آن به خاطر 

اقدامات و فعالیت های شــخص نصرالله بود. او ســخنرانی 

قابل بود و پخش تلویزیونی سخنرانی های او  باعث محبوبیت 

بیشــتر حزب الله در جنوب لبنان شد. شــبکه ای از مبلغان 

حزب الله نیز در مدارس، دانشگاه ها و مراکز علمی و فرهنگی 

فعالیت می کردند که به مرور تعداد مشــتاقان به این گروه را 
بیشتر کرد.

پس از عقب نشــینی اســرائیل از جنوب لبنان در ســال 

۲۰۰۰ میادی و اخراج اشــغالگران پس از حضور ۱۸ ساله 

در لبنان، نصرالله به جایگاهی نمادین هم در لبنان و هم در 
سراسر جهان عرب رسید.

موقعیت حزب الله در سال ۲۰۰۶ یعنی زمانی که اسرائیل 

را در جنگ ۳۳ روزه به بن بست رساند، بیشتر تثبیت شد.

پــس از ایــن پیــروزی، در ســال ۲۰۰۷ حزب الله تحت 

رهبری حسن نصرالله از سوی ایالات متحده به عنوان گروه 

تروریستی شناخته شد. برخی دیگر از کشورهای غربی نیز به 

تبعیت از آمریکا بخشی از ساختار یا کلیت حزب الله لبنان را 

به عنوان گروه تروریستی شناسایی کردند.

حزب الله از آن زمان درگیری هــای محدودی در مقاطع 

مختلف با اسرائیل داشت و توانســت قدرت نظامی خود را 

به طور قابل توجهی تقویت کنــد. نقش آفرینی این گروه در 

درگیری های منطقه ای دهه ۲۰۱۰ میادی از جمله مقابله 

بــا گروه هایی نظیر ارتش آزاد ســوریه و داعش بســیار حائز 
اهمیت بود.

تحت رهبری حســن نصرالله حزب الله همچنین موفق 

شد ساختار نظامی قدرتمندی را ایجاد کند که برای اسرائیل 

بسیار نگران کننده است. شبکه خبری سی ان ان می نویسد: 

»براســاس تخمین های اســرائیل، حزب الله در حال حاضر 

بیش از ۱۵۰ هزار موشک و راکت در اختیار دارد و از ماه اکتبر 

ســال گذشته تاکنون حدود ۵ هزار فروند از این موشک ها و 

راکت ها را شلیک کرده است.« به نوشته سی ان ان، اسرائیل 

طــی این مدت از پیچیدگی حمات حزب الله شــگفت زده 

شده اســت؛ حمات متعدد و »بسیار دقیق« به اهدافی در 

اسرائیل، ساقط کردن پهپادهای پیشرفته اسرائیلی و هدف 

قرار دادن ســامانه های گنبد آهنین از جمله اقداماتی بوده 

که نگرانی ها در اســرائیل را پیرامــون توان نظامی حزب الله 

تشدید کرده اســت. عاوه بر توان تسلیحاتی، حزب الله از 

توان انسانی بالایی هم برخوردار است. به گفته سیدحسن 

نصراللــه ایــن گروه در حــال حاضر بیــش از ۱۰۰ هزار نفر 

رزمنــده دارد که تجربیات میدانی زیادی هم در ســال های 
اخیر کسب کرده اند.

تحلیلگرمسائل
خاورمیانه

الدارممدوف

دبیرکل جدید؟
یسیدحسننصراللهیادمیشود

هعنوانجدیترینگزینهجانشین
ازسیدهاشمصفیالدینب

ترور سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان باعث شد بسیاری از 

توجه ها به هاشم صفی الدین، مردی که گمانه زنی ها او را دبیرکل آینده 

حزب الله لبنان می دانند، معطوف شــود. حزب الله در اولین واکنش 

رسمی خود به این گمانه زنی ها انتخاب صفی الدین را تکذیب کرده و 

گفته است اخبار در خصوص انتخاب دبیرکل این گروه از طریق منابع 

رسمی اعام خواهد شد.

بــا این حال همچنان از نگاه بســیاری، هاشــم صفی الدین گزینه 

اصلی جانشــینی سیدحسن نصرالله محسوب می شــود. او در حال 

حاضر رئیس شــورای اجرایی حزب الله اســت و ارتبــاط خوبی هم با 

تهران دارد. عبدالله صفی الدین، برادر او نیز مســئول دفتر حزب الله 
لبنان در ایران است.

پسر شیخ هاشم صفی الدین، رضا صفی الدین، با زینب سلیمانی، 

دختر شــهید قاســم ســلیمانی، ازدواج کرده اســت. ایــن ازدواج در 

تیر ۱۳۹۹، مدت کوتاهی پس از شــهادت ســردار قاســم سلیمانی، 

انجام شــد و خبر آن نخستین بار توسط خواهر شهید عماد مغنیه در 

اینســتاگرام منتشر شد. رضا صفی الدین برخاف پدر و همسرش، از 

مصاحبه با رسانه ها و حضور در مقابل دوربین های خبرنگاران اجتناب 
می کند.

هاشم صفی الدین، متولد سال ۱۹۶۴ در دیر قانون النهر، روستایی 

در جنوب لبنان است. او به همراه سیدحسن نصرالله در دو شهر مهم 

مذهبی خاورمیانه یعنی نجف و قم به تحصیل علوم دینی پرداخت و از 

نخستین روزهای تأسیس حزب الله به این گروه پیوست.

اعام کرد: »این دولت دیوانه و نابسامان ایالات متحده به ریاست ترامپ 

نمی تواند به مقاومت آسیب برساند« و تأکید کرد که چنین اقداماتی تنها 

عزم حزب الله را تقویت می کند.

صفی الدیــن در مــاه ژوئن، پــس از ترور یکــی دیگــر از فرماندهان 

حزب الله، تهدید به تشــدید تنش علیه اسرائیل کرد و در مراسم تشییع 

جنازه آن فرمانده اعام کرد: »بگذار )دشمن( خود را برای گریه و زاری 
آماده کند.«

ســخنرانی های علنی صفی الدین اغلب بیانگر موضع ستیزه جویانه 

حزب اللــه علیه آمریکا و اســرائیل و همســویی آن با آرمان فلســطینی 

است. او اخیراً در مراسمی در ضاحیه، پایگاه حزب الله در حومه جنوبی 

بیروت، با مبارزان فلســطینی ابراز همبســتگی کرد و گفت: »تاریخ ما، 

تفنگ های ما و راکت های ما با شما است.«

به رغــم محرمانه بودن روند انتخاب رهبری در حزب الله، نقشــی که 

صفی الدیــن در اداره امــور روزمره این حزب ایفا کرد، عاوه بر شــغلی 

مشابه با سیدحسن نصرالله، او را به برجسته ترین نامزد جانشینی خود 
تبدیل می کند. 

وی یکی از ســه نفری بود که توســط عماد مغنیــه، فرمانده نظامی 

اسبق حزب الله، به شــکلی ویژه آموزش داده شده بود. عماد مغنیه در 

فوریه ۲۰۰۸ در عملیاتی که به اســرائیل نسبت داده شد، در پی انفجار 

شــیخ هاشــم صفی الدین عاوه بر نقش های خــود در حزب الله، 

از ســال ۱۳۹۶ به عنوان مدیرعامــل انجمن غیرانتفاعــی »رابطة آل 

صفی الدیــن فــی جمیع المناطــق اللبنانیــة« )انجمــن خانوادگی 

صفی الدین در لبنان( فعالیت می کنــد. این انجمن که اعضای آن از 

خانواده صفی الدین هستند، به منظور رفع نیازهای اعضای خانواده، 

تقویت روابط میان آن ها، حمایت مالی از اعضای کم درآمد و کمک به 

تحصیات آن ها تأسیس شده است.

عــاوه بر نقش آفرینی در امور اجرایی، او یکی از اعضای شــورایی 

است که تصمیمات کلیدی حزب الله در آنجا گرفته می شود.

صفی الدین در انتقاد از سیاست ایالات متحده همواره صریح بوده 

اســت. او در ســال ۲۰۱۷ در پاسخ به فشــارهای آمریکا بر حزب الله، 

خودرویش در دمشق، پایتخت سوریه، کشته شد.

دو نفر دیگری که تحت آموزش ویژه عماد مغنیه قرار داشــتند شامل 

حســن نصرالله، دبیرکل پیشــین حزب الله، و نبیل قاووق، نایب رئیس 

شورای اجرایی حزب الله بودند که روز شنبه در حمات اسرائیل به حومه 

جنوبی بیروت ترور شدند.

هاشم صفی الدین در سال ۱۹۹۸ ریاست شورای اجرایی حزب الله، 

نهــادی که بیشــتر به دولت حزب اللــه شــباهت دارد را برعهده گرفت. 

این گونــه بــود که صفی الدین مســئول اجــرای سیاســت های داخلی 

حزب الله، توســعه تشــکیات داخلی این گروه و نظارت بر مؤسسه ها، 

دارایی ها و ســرمایه گذاری هایش در داخل و خارج به ویژه در کشورهای 

عربی،  آفریقا و آمریکای لاتین شد.

هاشــم صفی الدین در این سمت عماً به مرد شــماره دو حزب الله، 

پس از حسن نصر الله، تبدیل شد. او عاوه بر فعالیت در شاخه سیاسی 

حزب الله، در شاخه نظامی این گروه نیز فعالیت می کند.

ایــالات متحده آمریکا در ســال ۲۰۱۷ نام هاشــم صفی الدین را در 

فهرســت »تروریســم« قرار داد و او در سال ۲۰۱۸ نیز از سوی واشنگتن 

تحریم شد. عربســتان ســعودی، امارات متحده عربی و بحرین نیز نام 

هاشــم صفی الدین را در کنار شــمار دیگری از مســئولان حزب الله در 

فهرست تروریستی خود قرار داده اند.

کارنامه 
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سیاستمدار
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سقوط 
صرفه تولید

 بررسی 23 گروه صنعتی 
 از افت شدید سودآوری 

16 گروه حکایت دارد

سرمقاله

هر تحــول مثبتی کــه بخواهد در ایــران رخ 
دهــد، آن تحــول حداقــل بایــد در یــک جا 
اثــر خــود را به خوبی و روشــن نشــان دهد و 
آنجا رشــد اقتصادی اســت. رشــد اقتصادی 
درون زا و پایــدار و مــداوم و متــوازن کــه بــه 
افزایــش رفاه مــردم منجر شــود و از عدالت 
نیز دور نشــود. اگر رشــد اقتصادی نداشــته 
باشــیم، یا برون زا باشــد یا متوازن نباشــد یا 
ناپایدار باشــد یا رفــاه جامعه را بــالا نبرد یا به 
کاهــش ملموس نابرابری نیانجامد؛ آن رشــد 
 دســتاوردی قابل قبول محســوب نمی شود.
گزارش امروز هم میهن درباره فراز و فرودهای 
صرفه اقتصادی گروه های تولیدی و بررســی 
۲۳گــروه صنعتی اســت کــه از افت شــدید 
ســودآوری ۱۶گــروه آنهــا حکایــت دارد و به 
ابعاد وضعیت توسعه در ایران و پاشنه آشیل 
آن پرداختــه، یعنــی دخالــت بی حدوحصر 
دولت در امــور تولید و نیز نگاه نادرســت آن 
به بخــش خصوصی و تولیدکننــده را یکی از 
مهمترین ریشــه های چنین وضعی دانسته 
است. افزایش سود و زیان بخش های گوناگون 
اقتصادی امری طبیعی اســت. حتی ممکن 
اســت یک گروه تولیدی به علــل گوناگونی 
ورشکسته و از بازار خارج شود؛ ولی این فراز و 
فرود باید ناشی از طبیعت بازار و وجود رقابت 
و عوامل سیاسی و بین المللی باشد و نه بر اثر 
دخالت ها و سیاســتگذاری های غیرمنطقی 
و بی حدوانــدازه دولــت در امــور اقتصــادی. 
گــزارش ما نشــان می دهد که ایــن تغییرات 
بســیار زیان بار اســت و دود آن نیز به چشــم 
مــردم و اقتصاد مــی رود. به تعبیــر دقیق تر، 
مــا در برخی از کالاها کــه دولت توان دخالت 
دارد و فروشنده یا خریدار اصلی مواد یا کالای 
آن، دولت اســت یا حــق دخالت در قیمت ها 
را در آن گــروه اقتصادی بــرای خود محفوظ 
مــی دارد وضعیت ناپایدار و بدی داریم. بخش 
مهمــی از رانت های کشــور محصول همین 
دخالت هاست. زیان مردم در بورس نیز تابعی 
از همین دخالت های دولتی در اقتصاد است. 
وقتی قیمت خــوراک کارخانجات و یا قیمت 
انرژی یا خریدار محصول اصلی کارخانه دولت 
باشد؛ برای منافع خودش دخالت های زیان بار 
می کنــد و ایــن در نهایت به زیــان دولت هم 
هست. دولت چیزی جز مردم نیست. دولت 
رقیب تولیدکننده نیست. دولت باید یار شاطر 
و تیزپــای بخش خصوصــی و تولیدکنندگان 
باشــد تا جریان تولید را روان و تحریک کند. 
دولتی که دنبال چلاندن تولیدکننده باشد و 
آن را به عنوان منبع کسب درآمد برای تامین 
بودجه خود ببیند، به جای یار شاطر، در نقش 
بار خاطر ظاهر می شود و اقتصاد را به چنین 
روزی می اندازد. بخش خصوصی دنبال افزایش 
سود است. اگر این قاعده برقرار نباشد، اقتصاد 
شــکل نخواهد گرفت و بــازی را خواهد باخت. 
ولی آنها خوب می دانند که اگر شــرایط رقابتی 
حاکم باشــد و ضوابط شــفافی بــر کارهای آنان 
اعمال شود، دریافتی آنان در حداقل خواهد بود 
و این به سود همه، اعم از کارفرما و مردم و دولت 
است. بنابراین، بهترین کار عدم دخالت دولت و 
بسنده کردن به سیاستگذاری های علمی کلان 

11 و نظارت مؤثر و بی طرفانه است.

یار شاطر یا بار خاطر؟

وقایع تروریستی در سیستان وبلوچستان، 
دوران ســیاه ســیطره تروریســم بــر ایــن 
اســتان را یــادآوری می کنــد.  دورانــی که 
عبدالمالــک ریگی در سیســتان یکه تازی 
می کــرد و فیلــم جنایت هایــش روی آنتن 
شــبکه های تلویزیونی می رفــت. جندالله 
بعد از دســتگیری مالک در اسفند ۱۳۸۸ 
دچار فروپاشی شــد و جیش العدل که این 
روزهــا فعــال اســت، از دلِ باقی مانده های 
آن به وجــود آمد. برخلاف گــروه ریگی که 
تبلیغات وســیعی روی »امیــر« می کردند، 
جیش العدل رویه  متفاوتی پیش گرفت و در 
تبلیغات خود قائم به شخص نشد تا شاید از 
سرکرده و سرکردگان خود بیشتر حفاظت 
کند. فقط دیروز ســه حمله تروریســتی در 
بنت نیکشــهر، خاش و محــور جکیگور - 
راسک در سیســتان و بلوچستان صورت 
گرفــت کــه چند شــهید و زخمــی نظامی 
و غیرنظامــی داشــت. روزهــا را کــه عقب 
برویم، حوادث دیگری مثل تیراندازی ناکام 
تروریســت ها به یــک پاســگاه انتظامی در 
ایرانشهر، ترور رئیس اداره آگاهی خاش و... 
هم در اخبــار خودنمایی می کند. چند روز 
قبل یک تروریست حرفه ای در کردستان – 
ریبوار کریمیان از کومله – در کمین نیروهای 
امنیتی کشــته شــد. از کنار افزایش اخبار 
مربوط به حوزه تروریســم نباید به سادگی 
گذشــت.  قبــل از اینکــه نکتــه اصلی این 
یادداشــت را مطرح کنم، ذکر این نکته لازم 
اســت که از نظر دولت ها، مرز باریکی میان 
نهضت هــای آزادی بخــش و ســازمان های 
تروریســتی وجــود دارد. ایــن مــرز باریک 
خود را در شناســایی یا عدم شناسایی آنان 
به عنوان گروه تروریســتی نشان می دهد. 
اما این مســئله، نافی اســتفاده آنان از این 
گروه هــا علیــه حریفان شــان نیســت اگر 
که تامین کننده منافع شــان باشــند. مثال 
زنــده این ادعــا، ســازمان مجاهدین خلق 
ایران است؛ ســازمانی که تا سال ۲۰۱۲ در 
لیست گروه های تروریستی ایالات متحده 
آمریکا بود اما ۱۰ ســال قبل از آن، نماینده 
این ســازمان در کنفرانسی رسمی در هتل 
ویلارد واشنگتن دی.ســی اطلاعات برنامه 
هســته ای ایــران را افشــا کــرد؛ اطلاعاتی 
که دســتیابی بــه آن در حــد و انــدازه این 
گــروه نبوده و نیســت کــه این خــود مهر 
اثباتی بر اســتفاده سرویس های اطلاعاتی 
از گروه هــای تروریســتی اســت. بنابراین، 
بــا تاکید بــر این نکتــه باید به این مســئله 
اشــاره کرد که گروه های مبــارز چه نهضت 
آزادی بخش باشــند و چه گروه تروریســتی 
نامیــده شــوند، بــا دولت هــا و به خصوص 
بخش های امنیتــی آنان مرتبط هســتند. 
نمونــه آن هم ارتبــاط حزب اللــه، حماس، 
جهاد اســلامی و... با ایران، کردهای عراق 
با ایران دوران پهلوی و جمهوری اسلامی، 
شورشــیان کنترا در نیکاراگوئه، جندالله، 
مجاهدین خلق با آمریکا، گروه های سلفی 
فعال در جنگ ســوریه با آمریکا و اسرائیل 
و گروه  های جهادی در جنگ افغانستان و 
شــوروی با آمریکا، عربستان و ایران است. 
اگر بخواهیم این مثال هــا را ادامه بدهیم، 
مثنوی هفتادمن خواهد شد.  ایران در حال 
حاضــر، وضعیت خاصی در منطقــه دارد. 
درحالی کــه خاورمیانــه بر لبــه یک جنگ 
گسترده ایســتاده، تحرکات تروریستی بار 

2 دیگر رو به افزایش است. 

ترور هم زمان با تهدید
درباره حملات اخیر در شرق کشور


